

Istebna: Usuną truciznę

Data publikacji: 6.05.2016 7:35

Trujący azbest, eternitowe płyty- groźne dla życia materiały zawierające azbest znikną w końcu z Istebnej. Władze zapowiadają akcję liczenia azbestu w Gminie.

Azbest nie jest określeniem jednego minerału, a minerałów krzemianowych tworzących włókna. Ponieważ włókna niektórych minerałów są elastyczne oraz bardzo odporne na rozciąganie i na działanie czynników chemicznych i fizycznych, zaczęto z nich produkować materiały izolacyjne, tkaniny ogniotrwałe, farby, pokrycia dachowe, rury itd. Powszechnie używany był do początków XX wieku, kiedy zaczęto dostrzegać ich szkodliwy wpływ na człowieka. Pierwsze wzmianki na temat szkodliwości azbestu pojawiły się w latach 1900-1910. W roku 1910 francuskie badania potwierdziły szkodliwy wpływ azbestu na organizm człowieka. W całej Europie rocznie 400-600 osób zapada na różne choroby wywołane przez azbest (rak oskrzeli, rak płuc, międzybłoniak, pylica azbestowa).

Od 1997 roku na terenie Polski zakazane jest wprowadzanie produktów zawierających azbest. Na mocy dyrektyw unijnych jesteśmy zobowiązani pozbyć się go do 2032 roku, a polski rząd przyjął w 2002 roku trzydziestoletni program usuwania azbestu i wyrobów go zawierających. Właściciele budynków mają obowiązek zastąpić eternit innymi pokryciami dachowymi, na ten cel można pozyskać dofinansowanie, uzyskać wsparcie gminy. O ile azbestowe dachy z większych miast już pozniakały, na wsiach to jeszcze dość częsty element krajobrazu.

Choć na terenie Trójwsi już nieraz prowadzone były akcje usuwania azbestu (np. w latach 2010 – 2015 zostało usuniętych 594,94 Mg azbestu z 392 gospodarstw, za łączną kwotę 227 154,66 zł.), to jak szacują pracownicy Urzędu Gminy w Istebnej na terenie tej beskidzkiej wioski jest jeszcze 1605,16 t azbestu. To wkrótce ma się zmienić. Władze postanowiły zintensyfikować działania i uwolnić gminę od trującego materiału. W bieżącym roku całe zasoby azbestowe zinwentaryzują i nakłonią mieszkańców do pozbycia się truciciela: - ***Inwentaryzacja azbestu zostanie przeprowadzona w bieżącym roku. Wykona ją firma EKO-TEAM KONSULTING Agnieszka Chylak wyłoniona w konkursie ofert. Koszt inwentaryzacji wyniesie 11 000,00 zł, z czego 8 500,00zł zostanie dofinansowanych z Ministerstwa Rozwoju w ramach KONKURSU AZBEST*** – informuje nas Daria Łysek z Referatu Gospodarczego i Rolnictwa Urzędu Gminy Istebna.

Poddane badaniu będą wszystkie budynki na terenie całej Gminy. Nie warto wywozić azbestu do lasu, bo Gmina odbierze go za darmo: - ***Mieszkańcy chcący zutylizować eternit powinni zgłosić się z wnioskiem do Urzędu Gminy. Raz w roku organizowana jest zbiórka i wywóz wyrobów zawierających azbest. Koszty wywozu i utylizacji takich wyrobów pokrywa Urząd Gminy, mieszkańcy we własnym zakresie zobowiązani są dostarczyć azbest na miejsce zbiórki*** – zauważa Daria Łysek.